
КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
ПО ТАРИФАМ

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ТАРИФ КОМИТЕТ

ПРИКАЗ

от 20 декабря 2025 г. № 98/2 

г. Сыктывкар
О внесении изменений в приказ Комитета Республики Коми по тарифам от
20 декабря 2021 г. № 70/1 «Об установлении предельных единых тарифов на
услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами на территории Республики Коми на 2022 - 2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об
отходах  производства  и  потребления»,  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484 «О ценообразовании в области
обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 мая 2016 г. № 424 «Об утверждении
порядка  разработки,  утверждения  и  корректировки  инвестиционных  и
производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными
отходами, в том числе порядка определения плановых и фактических значений
показателей эффективности объектов обработки, обезвреживания, энергетической
утилизации, утилизации твердых коммунальных отходов путем производства из
их  органической  части  искусственных  грунтов,  захоронения  твердых
коммунальных  отходов,  а  также  осуществления  контроля  за  реализацией
инвестиционных и производственных программ»,  приказом ФАС России от 21
ноября 2016 г. № 1638/16 «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых  тарифов  в  области  обращения  с  твердыми  коммунальными
отходами», постановлением Правительства Республики Коми от 5 ноября 2020 г.
№ 541  «О  Комитете  Республики  Коми  по  тарифам»,  решением  Правления
Комитета Республики Коми по тарифам (протокол от 20 декабря 2025 г. № 124)
приказываю:

1. Внести в приказ Комитета Республики Коми по тарифам от 20 декабря
2021  г.  № 70/1  «Об  установлении  предельных  единых  тарифов  на  услугу



регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на
территории Республики Коми на 2022 - 2026 годы» следующие изменения:

1) в пункте 2 число «2023» заменить числом «2024»;
2) в приложении № 1 к приказу:
позицию 5 таблицы раздела 2 изложить в следующей редакции:

« 5. Мероприятия,
осуществляемые
регулируемой
организацией  в  рамках
текущей деятельности

2026 1 января 
2026 года

31 декабря
2026 года

2 809 944,68

»;
в графе 8 позиции 1 таблицы раздела 3 число «2 012,22» заменить числом

«2 113,77»;
в  графе  8  позиции  1  таблицы  раздела  4  число  «2 636 939,56»  заменить

числом «1 968 497,41»;
3) приложение № 2 к приказу изложить в редакции согласно приложению

№ 1 к настоящему приказу;
4) приложение № 3 к приказу изложить в редакции согласно приложению

№ 2 к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.

И.о. председателя Комитета 
Республики Коми по тарифам       А.Б. Тюрнина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Комитета 
Республики Коми по тарифам 
от 20 декабря 2025 г. № 98/2

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу Комитета 
Республики Коми по тарифам 
от 20 декабря 2021 г. № 70/1 

Отчет об исполнении ООО «Региональный оператор Севера»
производственной программы в области обращения с твердыми

коммунальными отходами (оказание услуги по обращению с твердыми
коммунальными отходами региональным оператором) за 2024 год

1.1. Перечень мероприятий производственной программы
и график их реализации

№
п/п Наименование мероприятия

Финансовые потребности на реализацию
мероприятия в период 

1 января 2024 года - 31 декабря 2024 года,
тыс. руб.

План Факт

1 2 3 4

1.1. Расходы  на  транспортирование
твердых коммунальных отходов 2 114 550,32 1 159 200,26

1.2. Расходы  на  захоронение
твердых коммунальных отходов 153 370,11 150 499,61

1.3. Прочие расходы 117 427,99 291 910,90

Итого: 2 385 348,42 1 601 610,78

1.2. Объем твердых коммунальных отходов

№
п/п

Наименование
показателя Ед. изм.

Плановое значение
показателя в соответствии

с производственной
программой

Фактическое
значение

показателя

1 2 3 4 5



№
п/п

Наименование
показателя Ед. изм.

Плановое значение
показателя в соответствии

с производственной
программой

Фактическое
значение

показателя

1.

Объем
образованных
твердых
коммунальных
отходов

тыс. куб. м 1 943,12 2 095,76

1.3. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации
производственной программы на период регулирования

№
п/п

Наименование
показателей

Единица
измерения

Величина показателя на период
регулирования 1 января 2024 года -

31 декабря 2024 года
План Факт

1 2 3 4 5

1.
Объем
финансовых
потребностей

тыс. руб. 1 758 441,72* 983 951,49

* С учетом соответствующих корректировок

1.4. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов в
области обращения с твердыми коммунальными отходами

Показатели  эффективности  не  устанавливались  в  связи  с  отсутствием  у
ООО  «Региональный оператор  Севера»  объектов  обработки,  обезвреживания  и
захоронения твердых коммунальных отходов.».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу Комитета 
Республики Коми по тарифам 
от 20 декабря 2025 г. № 98/2 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу Комитета 
Республики Коми по тарифам 
от 20 декабря 2021 г. № 70/1 

Предельные единые тарифы на услугу регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами – ООО «Региональный

оператор Севера» на территории Республики Коми на период регулирования
с 1 января 2022 года по 31 декабря 2026 года

№
п/п Наименование категории потребителей Предельный тариф,

руб./куб. м

с 01.01.2022 по 30.06.2022

1 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 825,61**

с 01.07.2022 по 30.11.2022

2 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 852,03

с 01.12.2022 по 31.12.2022

3 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 890,37

с 01.01.2023 по 31.12.2023

4 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 890,37

с 01.01.2024 по 30.06.2024

5 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 890,37

с 01.07.2024 по 31.12.2024

6 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 919,55

с 01.01.2025 по 30.06.2025

7 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 919,55

с 01.07.2025 по 31.12.2025



№
п/п Наименование категории потребителей Предельный тариф,

руб./куб. м

8 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 919,55

с 01.01.2026 по 30.09.2026

9 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 919,55

с 01.10.2026 по 31.12.2026

10 Все категории потребителей (НДС не облагается)* 966,45

*  Налог  на  добавленную  стоимость  не  предъявляется  к  оплате  потребителям  в
соответствии  с  п.  36  ч.  2  ст.  149  главы  21  части  второй  Налогового  кодекса  Российской
Федерации.

**  Тариф  для  потребителей  категории  «население»  подлежит  применению  с  учетом
соблюдения индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
в муниципальных образованиях в Республике Коми в соответствии с Указом Главы Республики
Коми от 14 декабря 2021 года № 147 «О внесении изменений в Указ Главы Республики Коми от
14 декабря 2018 года № 97 «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях
в Республике Коми».».


	1.1. Перечень мероприятий производственной программы
	1.2. Объем твердых коммунальных отходов
	1.4. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов в области обращения с твердыми коммунальными отходами

